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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 22. november 2019 har udvalget efter ønske fra Ulla Tørnæs (V) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 37 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen om meroptag på tandlægestudiet og 

underfinansiering af tandlægeuddannelsen, jf. UFU alm. del – bilag 34?” 

Svar 

I foråret 2019 offentliggjorde Sundhedsstyrelsen Tandplejeprognose 2018-2040, 

som bl.a. belyser det forventede udbud af tandlæger i tandplejen. Prognosen gav 

anledning til, at Sundhedsstyrelsen anbefalede et øget optag på tandlægeuddan-

nelsen, så der fremadrettet uddannes minimum 140 tandlæger årligt. 

 

På den baggrund har jeg hævet loftet over optaget på tandlægeuddannelsen 

(odontologi) på både Københavns Universitet og Aarhus Universitet. De nye lofter 

medfører, at der kan optages i alt 200 studerende på bacheloruddannelsen fordelt 

på de to uddannelsessteder, hvilket med det nuværende frafald svarer til, at der 

uddannes ca. 146 kandidater i odontologi årligt. Det nye loft er dermed i overens-

stemmelse med den aktuelle anbefaling fra Sundhedsstyrelsen.  

 

Ministeriets tal for årets optag viser imidlertid, at optaget på tandlægeuddannelsen 

i København ligger lidt under det nye loft. Mit ministerium er derfor i dialog med 

begge universiteter med henblik på at øge det samlede optag, så det modsvarer 

det nye loft for tandlægeuddannelsen. 

 

I forhold til spørgsmålet om finansiering af tandlægeuddannelsen, så blev finansie-

ringen af de videregående uddannelser omlagt med virkning fra 1. januar 2019, jf. 

den brede politiske aftale fra 2017 om et nyt bevillingssystem for de videregående 

uddannelser. Med det nye bevillingssystem modtager universiteterne bl.a. et 

større fast grundtilskud. Hensigten med grundtilskuddet er bl.a. at understøtte uni-

versiteternes mulighed for at prioritere deres samlede tilskud, f.eks. til særligt ud-

giftstunge uddannelser som tandlægeuddannelsen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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